QVÆSTIO XXXVI.

An Ecclesia sit Visibilis?

LUTHERANI, teste Frid. Straphylo in Apol. 1 par. 2. locuerunt Inuisibilem; Deius; ob absurda secuta, clam in hoc conuenerunt; *Nomine esse Visibilem, Re inuisibilem.* LUTHERVS *lib. de seruo arb.* (obicitur enim Melanchioni; Incredibile, Deum tam diu Ecclesiam detrahisset; & spondit, Deum nunquam deseruisse; sed eam non esse hanc Papisticam; Paucos pios esse Ecclesiam;

nam non illam quæ uisib. dicitur Ecclesia; & uisibilem semper in mundo sic fuisse. Libro contra Cath. inuicem Ecclesiam, in esse Spiritualem, & sola fide perceptibilem. Lib. de Missa pr. uita abrog. part. 1. *Quæ Ecclesiam rebus monstrabit, cum sit oculta in spiritu, & solum exaltatur.* Vnde Credo Ecclesiam Sanctam? Magdeb. 1. Cent. 1. l. 1. c. 4. Veram Ecclesiam dicunt esse ceteri: in exiguum; numerosum f. solum; sicut, qua intratur, porta angusta est, & lata, Melanch. in Locis; Ecclesia est Visibilis; at iuxta Dei uerbum, soli electi & à Deo illi minati sunt Ecclesia. Sic & ceteri.

CALVINVS Instit. l. 4. c. 1. §. 7. *Bisariam de Ecclesia S. l. itera loquuntur; Internam intelligunt, quæ est reuera coram Deo. Intra Nobis inuisibilem; solius Dei oculis conspicuam, credere necesse est.*

3. *Ad amplectendam eo modo Ecclesiæ uisibilitatem; nihil opus est ipsam oculis cernere, ut manibus palpare.*

SVADENTISTIS: I. Irem. 3. *Dabo legem meam in cordib. eorum, & ero eis in Deum, & ipsierunt mihi in populum q. d. Fuit ceteri externus Ecclesia legalis; at Christiana interna erit.*

II. Luc. 17. *Regnum Dei non uenit observatione; neque dicent, Ecce hic, aut ecce illic. Ecce enim Regnum Dei intra uos est.*

III. De cultu interno, Ioann. 4. *Ueni hora, & nunc est, quando ueri Adoratores adorabunt Patrem in spiritu, & ueritate.*

IV Heb. 12. *Non accessistis ad trahentem montem, Sinai ueteris Ecclesiæ; Sed ad Sion montem, & Ciuitatem Dei uiuentis, nouam Ecclesiam spiritalem.*

V. 1. Pet. 2. *Tanquam lapides uini superdificamini Domus spiritualis, Sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias.*

VI. Ecclesiam esse, creditur: ergo non uidetur.

AVTOR. Ecclesia Dei uerè est Visibilis. I. Sic S. Scriptura in meo *Antichristo* part. 2. q. 15. Adde Sic præfigurata est Ecclesia: Plal. 2. *Dabo tibi Gentes, &c.* Plal. 21. *Conuertentur ad Dominum fines terra.* Ilia. 49. *Ecce isti de longe, &c.* Ilia. 54. *Videbunt omnes fines terra Salutare Dei.*

Dei. Isaïa. 60. *Omnes isti congregati sunt.* &c.

2. Nec soli Deo cogniti: nam Isa. 61. *Sciatur in Gētib; semen eorum: Omnes, qui viderint eos, cognoscent eos, quia isti sunt Semē, cui benedixit Deus.* Dan. 2. Christus est lapis excisus crescens in montem magnum, qui implevit totam terram.

3. Omnes tenentur se Ecclesiæ adiungere: iuxta Isa. 60. *Ambulabunt gentes in lumine tuo: ergo con'pici debet.* Item dignosci ab hæreticis: Vnde *Splendor eius sicut lux; ne ait August. l. 18. Ciuit. c. 32. credentes ad obscuri nominis sectam transeant.*

4. Gloria Christi debet necessariò ex gloria visibilis Ecclesiæ clarescere. Hinc, 1. Tim. 3. *Ecclesia Columna.* &c. *Et manifestè magnum est pietatis Sacramentum, sc. Incarnatio, quod manifestatum est in carne, iustificatum in spiritu, apparuit Angelis, prædicatum est in gentibus, creatum in mūdo, esumtum in gloria.* Et sic omnia, quæ dixit Scriptura de Christo incarnato Ecclesiæ quoque inferunt manifestationē. Vnde Aug. epist. 48. *Quomodo confidimus ex Scriptura nos accepisse Christum manifestum; si non inde accepimus Ecclesiam manifestam?*

DICO AD I. Ieremias confert Vetus Testamentum cum Nouo; non Ecclesiam cum Ecclesia. Neque lex in cordibus scripta infert Ecclesiam inuisibilem.

AD II. Loquitur ibi de tuo aduentu primo, vel de gratia.

AD III. Agit ibi Christus de ritu modoque adorationis: non de loco: *te. in spiritu,* contra corporales Iudæorum adorationes; & *Veritate,* contra Sama-

ritanorum falsitatem. Ita D. Thomas.

AD IV. Intelligitur per Sion Ecclesia triumphans, non Militans; ad quā spe, non reaccessimus. Ita Chryf. Theophil. S. Thomas.

AD V. Ecclesia dicitur spiritualis, nō secundum substantiam, vt Angeli; sed secundum Ordinationem; quia ordinatur ad spiritum, & dominatur in ea spiritus. Sic, 1. Cor. 2 dicitur *homo spiritualis:* 1. Cor. 15. *Corpus spirituale.*

AD VI. Non Ecclesia creditur; sed Sanctitas Ecclesiæ; quæ est inuisibilis. Aut, Videmus cœtum Ecclesiæ; quod autem is sit Ecclesia, hoc credimus. &c.

QVÆSTIO XXXVII.

An vera & Visibilis Ecclesia possit deficere?

LUTHERO-CALVINISTÆ apud Bell. l. 3. de Eccl. c. 11. docent Visibilem Ecclesiam interdum errare in fide & moribus sic, vt penitus deficiat.

SVADENT istis. 1. Quia, Adam & Eva à Deo apostatarunt. 2. Aaron totusque Israël apostatauit ad vituli latriam. Exod. 32. 3. Item tempore Helix. 3. Reg. 19. *Relictus sum ego solus: Et illi 7000. nec Helix erant cogiti.* 4. Tempore Christi pauci supererant fideles; tempore Antichristi, Luc. 18. *putasne Filius hominis veniens inueniet fidem?* 5. Non obstant factæ promissiones, quod non sit defectura: Nam *Leu. 28. promisit se populum non abiecturam; abiicit tamen, Osea, 2.*

AVTOR. Visibilis Ecclesia nunquā potest deficere. 1. Ita *Verbum Domini,* quod *manet in æternum,* in meo *Antichristo p. 2. q. 15.* 2. Quia Regnum Christi æternat, quod est Eccl. Visibilis. Pf 88.